
Verbale di deliberazione C.C. numero 22   del 29/11/2016 1

C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

ORIGINALE

C.C. Numero: 22 Data: 29/11/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera del 29/11/2016 Numero 22

OGGETTO:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ESERCIZIO
DELL’ATTIVITÀ DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE NEL MERCATO
SETTIMANALE

L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 20:30, nella sala delle
adunanze, in seguito a convocazione disposta con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal
vigente Statuto Comunale (art. 16 – 17 -18 ) si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
ordinaria, seduta pubblica

All’appello risultano:

Nome Funzione Pr. Nome Funzione Pr.
FILIPPI AURELIO Sindaco X X BELLERI MATTIA Consigliere X X
PRATI ALESSANDRO Consigliere X X BARBI ANNALISA Consigliere X X
ROLFI GIOVANNI Consigliere X X ARICI IDA Consigliere X X
PELI SIMONE Consigliere X X VENTURELLI CLAUDIA Consigliere X
VIZZA LEONARDO Consigliere X BARBI ANNA Consigliere X X
PAGNONI ANTONELLA Consigliere X X MAIOLINI ALBINO Consigliere X X
PATELLI LAURA Consigliere X X

Totale presenti : 11 Totale assenti : 2

Partecipa il Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Filippi dott. Aurelio, nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Verbale di deliberazione C.C. numero 22   del 29/11/2016 2

Il sindaco-presidente ricorda che in omaggio alle disposizioni sopravvenute si è reso necessario procedere alla stesura di
un nuovo, specifico, regolamento. Dopo aver riassunto –in una veloce carellata- gli aspetti salienti del testo che, fra
l’altro, norma il numero massimo dei banchi, le categorie merceologiche rappresentate,il luogo e l’arco temporale di
effettuazione, la questione dei cosiddetti “spuntisti”, avviandosi alla conclusione il relatore invita l’assemblea ad
approvare il regolamento.

In assenza di interventi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso che con delibera n. 38 del 12/6/1995 il Consiglio Comunale ha individuato in Piazza Mercato l'area da
destinare a commercio su aree pubbliche per un totale di 959,6 mq destinati alla vendita suddivisi in n. 20 posteggi
+ 1 riservato produttori agricoli;

 Visti il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 114 e ss.mm.ii e il D.lgs. 26 marzo 2010 n. 59 e ss.mm.ii.;

 Vista la L.R. 2 febbraio 2010 n. 6 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere” e
in particolare la sezione III “Commercio su aree pubbliche”;

 Ai sensi del documento approvato in data 5 luglio 2012 dalla Conferenza Unificata Stato-Regioni, inerente i criteri
da applicare nelle procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche e del successivo
documento approvato in data 3 agosto 2016 dalla Conferenza Unificata Stato-Regioni “Linee applicative dell’Intesa
della Conferenza unificata del 05/07/2012 in materia di procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi per lo
svolgimento del commercio su area pubblica nei mercati, nelle fiere e nei posteggi isolati”;

 Ai sensi della D.G.R. 27 giugno 2016 n. X/5345 “Disposizioni attuative della disciplina del commercio su aree
pubbliche” e, in particolare:

o dell’Allegato A punto 3.2.7 e punto 6.1 che prevedono che i comuni stabiliscano la durata delle
concessioni dei posteggi mercatali e dei posteggi isolati per un periodo compreso tra i 9 e i 12 anni;

o dell’Allegato A punto 7 che prevede che ciascun Comune adotti un “Regolamento per l’esercizio del
commercio su aree pubbliche nei mercati”;

 Sentito il parere il parere delle Associazioni di Categoria e dei consumatori, come previsto dall’articolo 19 comma
4 lettera e) ;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai n. 11 presenti e votanti

D E L I B E R A

1) di fissare in anni 12 la durata delle concessioni di suolo pubblico dei posteggi mercatali;

2) di approvare il “Regolamento comunale per l’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche

nel mercato settimanale” così come allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante;

Indi, con votazione favorevole unanime espressa dai n. 11 presenti e votanti

D E L I B E R A

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, immediatamente eseguibile il presente atto, al fine
di consentire l’immediata pubblicazione del regolamento all’Albo Pretorio ed accelerarne, di conseguenza, l’entrata in
vigore.



Verbale di deliberazione C.C. numero 22   del 29/11/2016 3

L’approvazione del seguente verbale avverrà con le modalità stabilite dall’art. 25, comma 5, dello Statuto
Comunale.
Letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 25, comma 2, dello Statuto Comunale.

Il Sindaco
Filippi dott. Aurelio

Il Segretario Comunale
Vitali dott. Giuseppe

QUESTA DELIBERA:

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art. 124 T.U
18/08/2000, N. 267).

[X] Viene comunicata in data odierna ai Consiglieri Comunali (Statuto Comunale art. 25, 5° comma).

Il Segretario Comunale
Ome, addì 14/12/2016 Vitali dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/11/2016 :

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000

Il Segretario Comunale
Ome, lì 29/11/2016 Vitali dott. Giuseppe


